PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

BALANGO ORGAMENTARIO

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° BIMESTRE 2019 - MAI-JUN/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
= ~ RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA No Bimestre % NG o B %
(@ (b/a) (c) (cla) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 1.525.805.500,00 1.534.747.088,00 197.207.035,12 12,85% 690.982.037,62 45,02% 843.765.050,38
RECEITAS CORRENTES 1.463.209.600,00 1.471.053.428,00 194.763.516,32 13,24% 667.558.313,98 45,38%( 803.495.114,02
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 308.186.700,00 308.186.700,00 40.179.690,88 13,04% 172.563.136,22 55,99% 135.623.563,78
Impostos 270.062.100,00 270.062.100,00 36.231.193,53 13,42% 148.205.434,69 54,88%| 121.856.665,31
Taxas 38.124.600,00 38.124.600,00 3.948.497,35 10,36% 24.357.701,53 63,89% 13.766.898,47
Contribuicéo de Melhoria - - - - - - -
CONTRIBUICOES 89.647.100,00 89.647.100,00 15.224.199,91 16,98% 44.856.934,79 50,04% 44.790.165,21
Contribuicdes Sociais 44.312.100,00 44.312.100,00 6.590.134,99 14,87% 20.311.620,91 45,84% 24.000.479,09
Contribuicdes Econdémicas - - - - - - -
Contribuicdes para Entidades Privadas de Servigo Social e de

Formagéo Profissional - - - - - - -

Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacéo Publica 45.335.000,00 45.335.000,00 8.634.064,92 19,05% 24.545.313,88 54,14% 20.789.686,12
RECEITA PATRIMONIAL 11.246.200,00 11.915.439,00 8.623.326,74 72,37% 17.313.672,56 145,30%|- 5.398.233,56
Exploracéo do Patrimoénio Imobiliario do Estado - - - - - - -

Valores Mobiliarios 11.246.200,00 11.341.200,00 8.219.247,74 72,47% 16.739.433,56 147,60%|- 5.398.233,56
Delegacéo de Servicos PUblicos Mediante Concessdo, Permisséao,

Autorizagao ou Licenca - - - - - - -
Exploracéo de Recursos Naturais - 574.239,00 404.079,00 - 574.239,00 - -
Exploragao do Patrimonio Intangivel - - - - - - -
Cessdo de Direitos - - - - - - -
Demais Receitas Patrimoniais - - - - - - -

RECEITA AGROPECUARIA - - - - - - -
RECEITA INDUSTRIAL - - - - - - -
RECEITA DE SERVICOS - - - - - - -
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais - - - - - - -
Servicos e Atividades Referentes a Navegacéo e ao Transporte - - - - - - -
Servigos e Atividades referentes a Salde - - - - - - -
Servigos e Atividades Financeiras - - - - - - -
QOutros Servigos - - - - - - -
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.036.643.800,00 1.043.818.389,00 128.100.925,50 12,27% 424.567.926,26 40,67%|( 619.250.462,74
Transferéncias da Unio e de suas Entidades 418.979.200,00 426.153.789,00 44.724.828,00 10,49% 135.912.157,26 31,89% 290.241.631,74
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 415.563.600,00 415.563.600,00 49.924.619,86 12,01% 176.160.118,10 42,39%( 239.403.481,90
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades - - - 0,00% - 0,00% -
Transferéncias de Institui¢des Privadas 100.000,00 100.000,00 - 0,00% - 0,00% 100.000,00
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas 202.000.000,00 202.000.000,00 33.451.467,64 16,56% 112.495.620,90 55,69% 89.504.379,10
Transferéncias do Exterior - - - 0,00% - 0,00% -
Transferéncias de Pessoas Fisicas 1.000,00 1.000,00 10,00 1,00% 30,00 3,00% 970,00
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados - - - 0,00% - 0,00% -
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.485.800,00 17.485.800,00 2.635.373,29 15,07% 8.256.644,15 47,22% 9.229.155,85
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 8.232.400,00 8.232.400,00 1.117.971,16 13,58% 3.398.993,15 41,29% 4.833.406,85
Indenizagdes, Restitui¢des e Ressarcimentos - - 129.814,40 - 643.244,12 - - 643.244,12
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico - - - - - -
Demais Receitas Correntes 9.253.400,00 9.253.400,00 1.387.587,73 15,00% 4.214.406,88 45,54% 5.038.993,12




RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°)

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° BIMESTRE 2019 - MAI-JUN/2019

Em Reais

RECEITAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA
@

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre

©

%
(c/a)

SALDO

(a-c)

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operacoes de Crédito - Mercado Interno
Operacoes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS
Alienacdo de Bens Moveis
Alienacdo de Bens Iméveis
Alienacdo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Uniéo e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depésitos Néo Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizacdo do Capital Social
Remuneracao das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (11)

62.595.900,00
51.600.000,00
51.600.000,00

10.995.900,00
10.995.900,00

67.687.600,00

63.693.660,00
51.600.000,00
51.600.000,00

12.093.660,00
12.093.660,00

67.687.600,00

2.443.518,80

2.443.518,80
2.297.068,09
146.450,71

10.171.225,16

3,84%
0,00%
0,00%

20,20%
18,99%

15,03%

23.423.723,64
18.885.684,39
18.885.684,39

4.538.039,25
4.391.588,54
146.450,71

31.249.716,17

36,78%
36,60%
36,60%

37,52%

46,17%

36,31%

40.269.936,36
32.714.315,61
32.714.315,61

7.555.620,75
7.702.071,46
146.450,71

36.437.883,83

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1) = (1 + 1)

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V)
Operacdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiliria
Contratual

1.593.493.100,00

1.602.434.688,00

207.378.260,28

12,94%

722.231.753,79

45,07%

880.202.934,21

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)

1.593.493.100,00

DEFICIT (VI)*

TOTAL (VII) = (V + VI)

1.593.493.100,00

1.602.434.688,00

1.602.434.688,00

207.378.260,28

207.378.260,28

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

9.400.000,00

P

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

Reabertura de Créditos Adicionais

9.400.000,00

12,94%

722.231.753,79

45,07%

12,94%

722.231.753,79

45,07%

880.202.934,21




PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° BIMESTRE 2019 - MAI-JUN/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
DOTAGCAO DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS INSCRITAS EM R:ESTOS A
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até 0 PAGAS ATE O PAGAR NAO
Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre BIMESTRE PROCESSADOS
i (d) (e) (0) (@ =(e-f) (h) (i) = (e-h) K
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII) 1.537.518.700,00 1.540.795.988,00 83.981.970,69 | 1.221.014.022,77 | 319.781.965,23 228.546.436,92 562.092.791,07 978.703.196,93 555.392.577,89
DESPESAS CORRENTES 1.156.060.400,00 1.241.504.836,65 72.663.986,47 | 1.079.706.032,92 | 161.798.803,73 211.698.853,95 530.612.043,39 710.892.793,26 524.220.547,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 649.028.500,00 618.159.814,06 33.570.469,78 561.599.430,82 56.560.383,24 121.161.312,64 316.709.096,50 301.450.717,56 316.328.654,42
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 2.577.500,00 2.360.013,36 478.675,06 1.449.924,67 910.088,69 464.819,83 892.552,93 1.467.460,43 892.552,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 504.454.400,00 620.985.009,23 38.614.841,63 516.656.677,43 | 104.328.331,80 90.072.721,48 213.010.393,96 407.974.615,27 206.999.340,03
DESPESAS DE CAPITAL 300.233.300,00 218.066.151,35 11.317.984,22 141.307.989,85 76.758.161,50 16.847.582,97 31.480.747,68 186.585.403,67 31.172.030,51
INVESTIMENTOS 289.409.800,00 207.282.106,19 11.169.607,79 135.256.813,42 72.025.292,77 15.262.843,02 26.753.171,57 180.528.934,62 26.444.454,40
INVERSOES FINANCEIRAS 6.560.000,00 4.850.545,16 138.376,43 149.176,43 4.701.368,73 92.600,00 96.200,00 4.754.345,16 96.200,00 -
AMORTIZAGCAO DA DiVIDA 4.263.500,00 5.933.500,00 10.000,00 5.902.000,00 31.500,00 1.492.139,95 4.631.376,11 1.302.123,89 4.631.376,11 -
RESERVA DE CONTINGENCIA 81.225.000,00 81225000000/, /) 822500001/, i/, ,, | s82s000/ ,, , /+
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1X) 55.974.400,00 71.038.700,00 8.100.000,00 63.308.523,01 7.730.176,99 9.922.775,88 28.706.341,79 42.332.358,21 25.215.982,92 -
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VI + IX) 1.593.493.100,00 1.611.834.688,00 92.081.970,69 | 1.284.322.545,78 | 327.512.142,22 238.469.212,80 590.799.132,86 | 1.021.035.555,14 580.608.560,81 |
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - -
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas - - - - - - - - -
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 1.593.493.100,00 1.611.834.688,00 92.081.970,69 | 1.284.322.545,78 | 327.512.142,22 238.469.212,80 590.799.132,86 | 1.021.035.555,14 580.608.560,81

SUPERAVIT (XII1)

TOTAL (XIV) = (XI1 + XIII)

@

1.593.493.100,00

1.611.834.688,00

RESERVA DO RPPS

I

FONTE: Sistema PSAL, Unidade Responséavel: SEFAZ/SEFIN

1 O déficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ltimo bimestre.

NOTA:

92.081.970,69

238.469.212,80

| 128430545781 | - ]




PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

BALANGO ORGAMENTARIO

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° BIMESTRE 2019 - MAI-JUN/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
= = RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS RREVISACINICIAL PREVISAO ATUALIZADA No Bimestre % ATE 0 Bimestre %
(@ (b/a) (c) (cla) (a-c)
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (I1) 67.687.600,00 67.687.600,00 10.171.225,16 15,03% 31.249.716,17 46,17% 36.437.883,83
RECEITAS CORRENTES 67.687.600,00 67.687.600,00 10.171.225,16 15,03% 31.249.716,17 46,17% 36.437.883,83
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA - - - - - -
Impostos - -
Taxas - -
Contribuicdo de Melhoria - - - - - - -
CONTRIBUICOES 67.687.600,00 67.687.600,00 10.171.225,16 15,03%, 31.249.716,17 46,17% 36.437.883,83
Contribuicdes Sociais 67.687.600,00| 15,03% 31.249.716,17 36.437.883,83

Contribuicdes Econdémicas
Contribuicdes para Entidades Privadas de Servigo Social e de
Formacéo Profissional
Contribuicéo para o Custeio do Servico de Iluminagéao Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploracéo do Patrimoénio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servigos Publicos Mediante Concesséo, Permissdo,
Autorizagao ou Licenca
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploragao do Patrimonio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes a Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades referentes a Saude
Servigos e Atividades Financeiras
QOutros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unio e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos Nao Identificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restitui¢des e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

67.687.600,00

10.171.225,16

46,17%




RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°)

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3° BIMESTRE 2019 - MAI-JUN/2019

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

(C))

No Bimestre %

(b/a)

Até o Bimestre

©

%

(c/a) (a-c)

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operacoes de Crédito - Mercado Interno
Operacoes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS
Alienacdo de Bens Moveis
Alienacdo de Bens Iméveis
Alienacdo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Uniéo e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituic6es Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depésitos N&o Identificados
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizacdo do Capital Social
Remunerac&o das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS

DOTACAO

INICIAL
(d)

DOTACAO

ATUALIZADA
(&)

DESPESAS EMPENHADAS SALDO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o
Bimestre
(f) (q) = (e-f)

No Bimestre

Até o
Bimestre
(h)

No Bimestre

SALDO

(i) = (e-h)

DESPESAS
PAGAS ATE O
BIMESTRE

TNSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (INTRA-ORGCAMENTARIAS) (I1X)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTIGENCIA

55.974.400,00
55.974.400,00
55.973.900,00

500,00

71.038.700,00
71.038.700,00
71.038.200,00

500,00

8.100.000,00
8.100.000,00
8.100.000,00

63.308.523,01
63.308.523,01
63.308.523,01

7.730.176,99
7.730.176,99
7.729.676,99

500,00

9.922.775,88
9.922.775,88
9.922.775,88

28.706.341,79
28.706.341,79
28.706.341,79

42.332.358,21
42.332.358,21
42.331.858,21

500,00

25.215.982,92
25.215.982,92
25.215.982,92

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda

Controladora

CPF: 963.585.214-20

Cesar Antonio dos Santos Barbosa
Secretario Municipal da Fazenda

CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/0-2




